DATOS INFORMATIVOS

Lugar del encuentro:

Seminario Diocesano Monte Corban

C/ Corban, 1-A

San Roman de la Llanilla (39012 Santander)
Telf.: 942332 600

INFORMACION
Conferencia Episcopal Espafiola

Secretaria de la Comisién Episcopal para
el Clero y Seminarios

Telf.: 9134397 22

Correo electrénico:
clero.secretaria@conferenciaepiscopal.es

A CONFERENCIA
EPISCOPAL
ESPANOLA

=

- CONFERENCIA
EPISCOPAL
ESPANOLA

Del 5 al 8 de diciembre 2025

INSCRIPCION

La inscripcion se realizara de forma telemética
en la web:
www.jornadasconferenciaepiscopal.es/diaconado

La informacion sobre el precio de la inscripciéon
y del alojamiento se encuentra en la ficha

de inscripcién

El pago se hara por transferencia bancaria tras
formalizar la inscripcién

1]
COMISION EPISCOPAL PARA
El El EL CLERO Y SEMINARIOS

Comision Episcopal para el Clero y Seminarios
Departamento para el Diaconado Permanente

El Diaconado: signo permanente de servicio
en una Iglesia sinodal

XL Encuentro Nacional del Diaconado Permanente

[> Santander | Del 5 al 8 de diciembre de 2025

www.conferenciaepiscopal.es



El diaconado permanente constituye un importante enriquecimiento para la mision de la Iglesia. Ya que los munera que
competen a los didconos son necesarios para la vida de la Iglesia, es conveniente y util que [...] los hombres que en la
Iglesia son llamados a un ministerio verdaderamente diaconal, tanto en la vida litdrgica y pastoral, como en las obras
sociales y caritativas «sean fortalecidos por la imposiciéon de las manos transmitida desde los Apdstoles, y sean mas
estrechamente unidos al servicio del altar, para que cumplan con mayor eficacia su ministerio por la gracia sacramental
del diaconado». (CONGREGACIONES PARA LA EDucAcioN CatoLica Y eL CLero. Declaracidon conjunta 3, Normas y directorio).

{\Programa

Viernes, 5 de diciembre

13:00 h
14:00 h
16:00 h

16:30 h

17:30 h
18:00 h

20:00 h

21:00 h

Acogida

Comida

Presentacion del Encuentro y saludo

Mons. D. Jesus Pulido Arriero © Obispo de Coria-Caceres y Presidente de la Comision Episcopal para
el Clero y Seminarios

Mons. D. Joan Enric Vives i Sicilia ® Arzobispo-obispo emérito de Urgell. Responsable para el
Diaconado Permanente en la Comisién Episcopal para el Clero y Seminarios

Mons. D. Arturo P. Ros Murgadas * Obispo de Santander

EL DIACONO PERMANENTE Y LA VIDA FAMILIAR

D. José Antonio Tamargo * Didcono permanente en Ntra. Sra. de los Apdstoles (Madrid)

D.2 Maria del Carmen Linares Sdnchez ¢ Esposa

Merienda

LA ESPIRITUALIDAD DIACONAL EN LA LITURGIA

D. Rafael Casas Salgado * Vicedelegado Episcopal para la Liturgia y director del Departamento para
el Diaconado Permanente de Santiago de Compostela

Visperas y eucaristia

Preside: Mons. D. Joan Enric Vives i Sicilia ® Arzobispo-Obispo emérito de Urgell. Responsable para el
Diaconado Permanente en la Comisién Episcopal para el Clero y Seminarios

Cena. Descanso

p  Sabado, 6 de diciembre

08:30 h
09:00 h
10:30 h
12:00 h
14:00 h
16:00 h
19:00 h
20:30 h
21:30h

Laudes

Desayuno

Salida hacia Santander

Ordenacion de didcono permanente en la Catedral

Comida en Monte Corban

Salida hacia Santillana del Mar. Visita de la Colegiata y claustro
Visperas con las Clarisas

Regreso a Monte Corban

Cenay productos tipicos de la tierra

p Domingo, 7 de diciembre

08:30 h
09:00 h
10:00 h

11:00 h
11:30 h

13:00 h
14:00 h
16:30 h

17:30 h
18:00 h
19:00 h
20:30 h
21:00 h
22:00 h

Laudes

Desayuno

RELECTURA TEOLOGICA DEL DIACONADO PERMANENTE

D. Dario Vitali » Profesor de Eclesiologia de la Gregoriana di Roma, consultor del Dicasterio para la
Doctrina de la Fe y perito del Sinodo sobre la Sinodalidad
Descanso

EL DIACONADO PERMANENTE COMO SERVICIO ECLESIAL

Prof. D. Dario Vitali

Eucaristia, presidida por Mons. D. Jesus Pulido Arriero
Comida en Monte Corban

EL DIACONADO PERMANENTE EN UNA IGLESIA SINODAL Y MISIONERA
Prof. D. Dario Vitali

Merienda

Didlogo abierto con el ponente

Asamblea y valoracion del encuentro

Visperas

Cena

Vigilia de la Inmaculada en Monte Corban

Lunes, 8 de diciembre

08:00 h
09:00 h
09:30 h

Laudesy eucaristia
Desayuno
Fin del Encuentro



